
                                                                                                                                                                                                

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO l’Accordo in Conferenza Unificata del 1° agosto 2013;  
 
CONSIDERATO che il 1° agosto 2019 la Conferenza Unificata ha disposto, (Accordo rep. Atti 

n. 83/CU), la conferma per l’a.s. 2019/2020, dell’Accordo quadro sancito dalla 
Conferenza unificata del 1° agosto 2013, già prorogato dall’Accordo di conferma biennale 
del 30 luglio 2015 (rep. atti n. 78/CU), dall’Accordo di conferma annuale del 27 luglio 
2017 (rep. atti 86/CU), e dall’Accordo di conferma annuale della Conferenza Unificata 
del 18 ottobre 2018 (rep. Atti n. 101/CU), relativo alle “Sezioni Primavera”, servizio 
educativo integrato per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi, da aggregare a 
strutture educative di scuole dell’infanzia o di asili nido,  per la realizzazione di un’offerta 
di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra 
nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio 
educativi 0-6 anni;  

 
VISTA la nota del MIUR – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione, prot. n. AOODGOS18314 del 25 ottobre 2018, con la 
quale si rappresenta la necessità di stipulare l’Intesa regionale;  

 
RAVVISATA la necessità di prevedere la prosecuzione delle sezioni già funzionanti negli anni 

precedenti, previa verifica e accertamento del rispetto dei parametri qualitativi individuati 
dall’Accordo quadro in C.U. dell’1/08/2013, rep. atti 83/CU;  

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e la Regione Abruzzo hanno 

sottoscritto il 13 dicembre 2019 la proroga dell’intesa, prot. n. 1003 del 25.01.2018, per la 
programmazione e gestione complessiva delle sezioni per bambini di età compresa tra i 
24-36 mesi;  

 
PRESO ATTO che la suddetta intesa ha validità anche per l’anno scolastico 2019/2020;  
 
VISTA la nota del MIUR, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

DG per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione uff 
II, prot. n. 5037 del 26 marzo 2020, con la quale si trasmette il Decreto Dipartimentale 
prot. n. 359 del 26 marzo 2020 di riparto delle somme afferenti all’E.F. 2020, pari ad € 

184.206,34, relativo al finanziamento delle “Sezioni Primavera”;  
 
VISTO l’Avviso di questo Ufficio, prot. n. 4275 del 16 aprile 2020, avente ad oggetto: “Sezioni 

Primavera – a.s. 2019-2020: Presentazione richieste di contributi finanziari per progetti 
sperimentali di offerta educativa integrativa per bambini dai 24 ai 36 mesi d’età”; 

 
CONSIDERATO che la proroga dell’intesa del 25 gennaio 2018 tra Ufficio Scolastico Regionale 

per l’Abruzzo e Regine Abruzzo prevede, all’Art.7, con decreto USR, l’attivazione di un 
Tavolo Tecnico Interistituzionale di valutazione delle istanze di partecipazione;  

 
VISTO il proprio Decreto, prot. n. 253 del 17 settembre 2020, con il quale è stata costituita la 

Commissione di valutazione;  



                                                                                                                                                                                                

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

PRESO ATTO delle risultanze della valutazione dei progetti, da parte della Commissione 
istituita con decreto direttoriale, prot. n. 253 del 17 settembre 2020, e della relativa 
graduatoria; 

 
VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 16847 del 19 novembre 2020, con la quale è stata 

comunicata agli interessati la graduatoria provvisoria dei progetti approvati, ai fini 
dell’accesso ai finanziamenti;  

 
PRESO ATTO che nei termini indicati nella nota di cui al punto precedente sono pervenuti dei 

reclami da parte di due scuole escluse nella prima graduatoria e che gli stessi sono stati 
valutati dal Tavolo tecnico;  

  
PRESO ATTO della presentazione di una istanza priva della copia dell’autorizzazione del 

Comune di appartenenza, condizione di inammissibilità alla valutazione, ai sensi dell’art. 4 
dell’Avviso USR n. 4275/20; 

 
TENUTO CONTO dell’art. 1 comma d) del DPCM del 4 marzo 2020 di sospensione dei 

servizi educativi per l’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado 
come misura di contrasto e di contenimento al diffondersi del virus COVID 19; 

 
CONSIDERATO che - ai sensi dell’art. 6, comma 4 dell’Avviso di questo Ufficio, prot. n. 4275 

del 16 aprile 2020 - il contributo sarà erogato secondo una quota base e in maniera 
proporzionale al punteggio ottenuto, tenendo presente il numero dei mesi di erogazione 
del servizio che, per quanto previsto al punto precedente, sono conteggiati fino a marzo 
2020;  

 
CONSIDERATO che - ai sensi dell’art. 6, ultimo comma dell’Avviso suddetto - sono ammessi 

al finanziamento, sulla base dei fondi assegnati, i progetti che hanno ottenuto un 
punteggio minimo di trentacinque (35);  

 

CONSIDERATO che ciascun Ambito Territoriale è autorizzato ad operare sul sistema 
SICOGE;  

 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo 1466/1;  
 

 

DISPONE 

 
Articolo 1 

 

I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale accreditano, ai 
sensi delle vigenti disposizioni normative alle scuole/servizi educativi con Sezione Primavera, 
come da elenco Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente Decreto, la somma 
complessiva pari ad euro 184.206,34 (cap. 1466/1) come di seguito indicato:  
 
 
 

  



                                                                                                                                                                                                

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

ATP L’Aquila 67.390,54 € 

ATP Chieti 83.249,20 €  

ATP Pescara 22.227,63 € 

ATP Teramo 11.338,98 € 

TOTALE 184.206,34 €  

 
 

Articolo 2 

 

I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale - nel limite massimo di ciascun finanziamento 
assegnato alle province di competenza, dopo aver conseguito il conto corrente dedicato, a seguito 
del controllo di regolarità fiscale e dopo l’acquisizione d’ufficio dei DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva), in caso di esito positivo - provvederanno ad erogare ai gestori delle 
Scuole beneficiarie i contributi, soggetti alle ritenute di legge ed al bollo, indicati negli allegati 
prospetti che costituiscono parte integrante del presente decreto. In caso di esito negativo del 
controllo del DURC dovrà essere attivato l’intervento sostitutivo ai sensi della vigente normativa. 
 
 
 

Il Direttore generale 
Antonella Tozza 

(Documento firmato digitalmente) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 
 

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

ALLEGATO A 

 
 

Posto 
in 

gradua
toria

denominazione luogo
Provin

cia
nat.Giu
rid.tit.

Punte
ggio 

gradu
atoria

prima 
distribuzione: 

quota base

mesi 
funzi
onam
ento

quota 
mensile 

Seconda 
distribuzione: 
quota mensile 
per il numero 

dei mesi di 
erogazione del 

servizio

Totale                                               
(prima 

distribuzione 
+ seconda 

distribuzione)

costo 
unitario                                                        

(residuo €  
80706,34/
punteggi
o totale 

905) ) 

Terza 
distribuzione: 
Costo unitario 
(€ 69,55) per il 

punteggio 
della 

graduatoria

FINANZIAMENTO 
COMPLESSIVO 
ASSEGNATO 

(Pima, seconda 
e terza 

distribuzione)

1 Maria SS Consolatrice S.Benedetto nei MarsiAQ
P 74     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.760,64 €    11.660,64 €      

2 I.C. Don Milani - Lanciano Olmo di Riccio CH S 70     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.503,31 €    11.403,31 €      

3 S. Maria Assunta Roseto TE P 69     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.438,98 €    11.338,98 €      

4 Madonna del Passo Avezzano AQ P 69     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.438,98 €    11.338,98 €      

5 I.C. San Demetrio - Rocca di Mezzo S.Demetrio AQ S 68     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.374,65 €    11.274,65 €      

6 I.C. Don Milani - Lanciano Marcianese CH S 68     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.374,65 €    11.274,65 €      

7 La Banda dei Birichini Avezzano AQ P 67     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.310,31 €    11.210,31 €      

8 Il nIdo degli Angeli Pescara PE PRIV 66     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.245,98 €    11.145,98 €      

9 Piazza Torlonia Avezzano AQ P 65     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.181,65 €    11.081,65 €      

10 Domus Mariae Pescara PE P 65     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.181,65 €    11.081,65 €      

11 Bamby Asilo Comunale San Salvo CH PRIV 64     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  4.117,31 €    11.017,31 €      

12 Paolo del Tosto Pizzoli AQ
P

61     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  3.924,31 €    10.824,31 €      

13 Scuola dell'Infanzia Paritaria ParrocchialeCupello CH P 61
    2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  3.924,31 €    10.824,31 €      

14 Principessa Elena Atessa CH P 50     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  3.216,65 €    10.116,65 €      

15 Guido Roberti Bucchianico CH P 45     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  2.894,99 €    9.794,99 €        

16 Madonna dell'Asilo Vasto CH P 39     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  2.508,99 €    9.408,99 €        

17 Il Girotondo Lanciano CH P 39     2.000,00 € 7    700,00 € 4.900 €          6.900,00 €   64,33 €  2.508,99 €    9.408,99 €        

  184.206,34 € 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

Antonella Tozza

(documento firmato digitalmente)

Sezioni Primavera 2019/2020 - Allegato A

Graduatoria 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'ABRUZZO - DIREZIONE GENERALE

 


		2020-11-26T10:49:37+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-11-26T10:50:37+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2020-11-30T15:38:21+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000316.30-11-2020




